[image: image1.png]

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 05/2009
Cria e extingue cargos de provimento em  comissão,  constantes do Anexo II da Lei 476/2002 .
Faço saber que a Câmara Municipal de Carneirinho no uso das atribuições que lhe confere o art. 45, inciso I da Lei Orgânica Municipal e art. 51, inciso IV da Constituição Federal, aprovou e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º.  Fica criado o cargo comissionado, abaixo relacionado, acrescentando-o no anexo II da lei nº 476/2002, alterada pela Lei nº 664, de 23 de dezembro de 2003 e Lei Complementar nº 12, de 17 de janeiro de 2005.

ANEXO II

	CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

	Cargo
	Número de Vagas
	Símbolo Salarial

	Assessor I
	01
	6.0   X  N.I

Art. 2º Revogam as Leis Complementares 22/2005,   36/2006 E A 40/2007.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara  Municipal de Carneirinho, 24 de março de 2009.

Cacildo Adolfo de Queiroz

Gerson Ferrari

            Presidente                                                           Vice-Presidente

Mauri José de Oliveira

Luís Antônio da Silva

      l.º Secretário                                                                   2.º Secretário

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por finalidade  criar e extinguir cargos de provimento em  comissão, constantes do Anexo II da Lei 476/2002 , visando suprir a necessidade do legislativo, no sentido de ter um servidor específico para  atendimento  aos gabinetes dos senhores vereadores de forma efetiva e eficaz.

Considerando a relevância do cargo de Assessor I.

Considerando ainda, que o percentual a ser gasto com o pessoal permitido ao legislativo é de 6% (seis ponto percentuais) e no exercício de 2008 foi gasto apenas 3,68% (três vírgula sessenta e oito pontos percentual), estando longe de alcançar o limite prudêncial que é de 5,70% (cinco vírgula setenta pontos percentuais), portanto não havendo impacto.

Considerando, também que no referido projeto está extinguindo dois cargos e criando um,  não onerará estes limites.

Considerando finalmente a relevância do referido Projeto é que apresentamos o presente nesta Casa Legislativa e solicitamos aos nobres edis a apreciação em regime de urgência.

Câmara Municipal de Carneirinho-MG,  24  de março  de 2009.

Cacildo Adolfo de Queiroz

Gerson Ferrari

            Presidente                                                           Vice-Presidente

Mauri José de Oliveira

Luís Antônio da Silva

      l.º Secretário                                                                   2.º Secretário